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調査の概要 
1. 調査実施期間  平成26年6月 
2. 調査対象年度 22～25年度（25年10月末までの受給終了者） 
3. 対象組合   
   92組合（被保険者数約270万人） 
   ※調査対象組合の1組合あたり平均被保険者数は約3万人。全組合の  
     平均被保険者数は約1万1千人。  
   ※年齢構成については参考5（P18）参照 
4. 傷病手当金件数 
   22年度＝27,885件 23年度＝29,072件 24年度＝29,905件 
   25年度＝30,617件 
   ※1件のカウントの仕方は、一疾患の支給開始から終了までを1件と整理。 
5. 主な調査項目 
   ①支給金額 
   ②支給期間 
   ③疾病分類別の支給状況 等 
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調査結果の主な概要 
• 調査対象組合においては、傷病手当金は、件数
及び金額とも増加傾向にある。また、精神疾病
の割合は件数が3割弱、金額が6割弱を占めて
いる（P3、5）。 

• 支給期間の長い精神疾病の多くは1年程度の支
給期間となっている（P9)。 

• 資格喪失者(継続給付分）の支給金額は、各年
度において全体の4分の１を占め、疾病別に見
ると全体の7割弱が精神疾病となっている（P10、
11)。 

• 資格喪失者（継続給付分）の多くは、支給期間
の限度(1年半）まで支給を受けている（P12)。 
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１－１．支給金額及び支給件数の推移 

○調査対象組合においては、支給件数が増加傾向にある。併せて、支給金
額についても23年度に増加し、その後、横ばいとなっている（図表１）。 
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（図表1） 

対象組合の支給状況 （図表3） 

（図表2） 
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  22年度 23年度 24年度 25年度 
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１－２．年齢階級別・支給件数及び支給金額の推移 
○年齢階級別にみると、30歳代の支給金額が最も多い状況となっている（図表4）。 

（図表4） 
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22年度 25年度 

件数 件数割合 金額(円) 金額割合 件数 件数割合 金額(円) 金額割合 

総    数     27,885      23,192,558,668        30,617      24,820,073,073    

15～19歳          115  0.41%          36,505,568  0.16%          109  0.36%          25,320,070  0.10% 

20～24歳        2,196  7.88%       1,315,058,988  5.67%        1,932  6.31%       1,082,971,399  4.36% 

25～29歳        4,980  17.86%       3,429,003,183  14.78%        4,797  15.67%       3,274,361,321  13.19% 

30～34歳        5,586  20.03%       4,134,865,275  17.83%        5,616  18.34%       3,837,793,839  15.46% 

35～39歳        4,544  16.30%       3,704,105,014  15.97%        5,268  17.21%       4,307,051,313  17.35% 

40～44歳        3,033  10.88%       2,867,449,597  12.36%        3,980  13.00%       3,765,241,614  15.17% 

45～49歳        2,304  8.26%       2,540,546,859  10.95%        2,819  9.21%       2,933,983,401  11.82% 

50～54歳        1,721  6.17%       1,902,833,633  8.20%        2,235  7.30%       2,264,955,031  9.13% 

55～59歳        1,708  6.13%       2,122,925,074  9.15%        1,795  5.86%       1,964,528,276  7.92% 

60～64歳        1,299  4.66%         878,607,009  3.79%        1,591  5.20%       1,082,867,355  4.36% 

65～69歳          312  1.12%         198,332,639  0.86%          396  1.29%         243,395,109  0.98% 

70～74歳           87  0.31%          62,325,829  0.27%           79  0.26%          37,604,345  0.15% 

75歳以上            -  0.00%                   -  0.00%            -  0.00%                   -  0.00% 
65歳以上(再掲)          399            260,658,468             475            280,999,454    
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２－1．疾病別の支給件数及び支給金額の構成割合の推移 

○疾病別の支給状況の推移をみると件数及び金額とも精神疾病の割合が最も高い（図表
5、6）。件数では全体の3割弱、金額では全体の6割弱を占めている。 
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（図表5） （図表6） 

注）数値は参考資料2（P15) 参照 

22年度   23年度   24年度   25年度 22年度   23年度   24年度   25年度 
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○19分類の疾病別の状況をみると金額及び件数ともに精神疾患の割合が著しく高い（図
表7）。 

6 注）数値は参考資料3（P16)参照 

（図表7） 

２－２．疾病別の支給件数及び支給金額の構成割合 



３－１．支給総日数及び支給期間別1件当たり金額 

○支給総日数については、増加傾向にある（図表8）。1件当たり支給額は、541日以上(支
給限度の1年半）においては約400万円となっている（図表10）。 
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（図表8） （図表10） 

（図表9） 支給総日数の推移 
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  22年度 23年度 24年度 25年度 

日数   3,325,169         3,602,855    3,611,540           3,627,920  

伸び率   8.4% 0.2% 0.5% 

25年度支給期間別1件当たり金額 

  件数 割合 金額(円) 割合 1件当たり金額(円) 

総数 30,617 24,820,073,073 810,663 

  30日以下 12,217 40% 1,067,211,182 4% 87,355 

  31～90日 8,685 28% 2,950,131,076 12% 339,681 

 91～180日 3,591 12% 3,077,188,111 12% 856,917 

181～270日 1,477 5% 2,278,066,436 9% 1,542,360 

271～360日 908 3% 1,981,691,046 8% 2,182,479 

361～450日 746 2% 2,067,261,259 8% 2,771,128 

451～540日 1,050 3% 3,628,781,729 15% 3,455,983 

 541日以上 1,943 6% 7,769,742,234 31% 3,998,838 
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３－２．疾病別の平均支給期間 
○疾病別の平均支給期間をみると、精神疾病が最も長く、次いで神経系の疾病、循環器
系の疾病が続いている（図表11）。 
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注）数値は参考資料4（P17)参照 

（図表11） 
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３－３.精神疾病の支給期間 

○全疾病の支給期間は、75%タイル値が130日となっている（図表12）。また、精神疾病にお
いては75%タイル値が379日（図表13）。精神疾病を除いた支給期間は75%タイル値が73
日となっている（図表14）。 
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日 
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N=21,573  

（図表12） （図表13） （図表14） 

25%タイル値 中央値 75%タイル値 

全疾病 18 44 130 

精神疾病 55 127 379 

精神疾病を除いた疾患 13 30 73 

（図表15） 主な疾病別の支給期間(日) 
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４－１．現存者と資格喪失者（継続給付分）の支給状況の推移 

○総支給日数及び総支給額のうち資格喪失者（継続給付分）への支給分の割合は、いず
れも全体の4分の1程度となっている（図表16、17）。 
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（図表17） （図表16） 
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    22年度 23年度 24年度 25年度 

現存者 

支給金額 17,283,766,319 18,434,433,207 18,654,760,330 19,027,113,698 

割合 74.52% 74.01% 75.25% 76.66% 

支給日数 2,460,556 2,644,204 2,706,911 2,756,434 

割合 74.00% 73.39% 74.95% 75.98% 

資格喪失者 

支給金額 5,908,792,349 6,472,788,351 6,137,007,325 5,792,959,375 

割合 25.48% 25.99% 24.75% 23.34% 

支給日数 864,613 958,651 904,629 871,486 

割合 26.00% 26.61% 25.05% 24.02% 



４－２．資格喪失者（継続給付分）の主な疾病の支給状況（割合） 

○資格喪失者（継続給付分）への支給金額の7割弱が精神疾病となっている（図表18）。 
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（図表18） 

  金  額 割 合 

疾病
コード 

総  数 5,767,038,872   

02 新生物 426,631,161 7.40% 

05 精神及び行動の障害 3,845,402,760 66.68% 

06 神経系の疾患 429,897,641 7.45% 

09 循環器系の疾患 339,697,369 5.89% 

13 筋骨格系等の疾患 275,067,746 4.77% 
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４－３．現存者と資格喪失者（継続給付分）の疾病別の支給期間 

○現存者の支給期間は、75%タイル値が89日となっているが、資格喪失者は75%タイル値が547
日（支給期間限度の1年半）となっている（図表19、20） 。精神疾病についても現存者は75%タ
イル値が211日となっているが、資格喪失者は75%タイル値が547日（同）となっている（図表
21、22）。 
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５－１．短期間加入者の支給状況 

○加入期間が2ヶ月以内の受給者の金額及び件数は増加傾向にあるが（図表25）、全体
に占める割合は、いずれも僅少であり、概ね横ばいとなっている（図表26）。 

（図表25） （図表26） 
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参考1.全健保組合の支給金額及び支給件数等の推移 
○健保組合全体の傷病手当金の支給金額及び支給件数はともに増加傾向
にある（図表27）。また、被保険者数は減少している一方で、支給額は増
加傾向にある（図表28）。 
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注）健康保険・船員保険事業年報 （厚労省）  

（図表28） （図表27） 

  20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 

健保組合数 1,479 1,473 1,458 1,443 1,431 

支給金額 （千円） 123,230,777  125,724,846  126,579,633 128,420,900  130,443,860  

支給件数 558,000 578,000 595,000 601,000 609,000 

被保険者数 16,087,838 15,928,219 15,694,117 15,631,750 15,657,500 

全組合の支給状況 （図表29） 



参考２．疾病別の支給額及び件数の年度推移 
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22年度 23年度 24年度 25年度 

件数 割合 金額 割合 件数 割合 金額 割合 件数 割合 金額 割合 件数 割合 金額 割合 

疾病
コード 

総  数 27,815 23,131,790,140 29,001 24,820,636,317 29,822 24,662,539,956 30,537 24,734,591,041 

02 新生物 4,185 15.05% 2,856,535,262 12.35% 4,444 15.32% 3,072,202,961 12.38% 4,520 15.16% 3,064,732,950 12.43% 4,615 15.11% 3,009,883,983 12.17% 

04 内分泌等の疾患 414 1.49% 317,342,954 1.37% 381 1.31% 233,622,838 0.94% 449 1.51% 277,273,173 1.12% 421 1.38% 236,700,633 0.96% 

05 
精神及び行動の
障害 

8,086 29.07% 12,771,985,346 55.21% 8,654 29.84% 13,878,681,012 55.92% 8,862 29.72% 14,116,898,966 57.24% 9,044 29.62% 13,898,388,911 56.19% 

06 神経系の疾患 1,075 3.86% 1,224,669,904 5.29% 1,304 4.50% 1,582,045,082 6.37% 1,179 3.95% 1,314,085,128 5.33% 1,147 3.76% 1,391,526,048 5.63% 

09 循環器系の疾患 1,344 4.83% 1,582,152,836 6.84% 1,363 4.70% 1,534,163,481 6.18% 1,396 4.68% 1,372,236,742 5.56% 1,523 4.99% 1,578,976,729 6.38% 

10 呼吸器系の疾患 1,488 5.35% 235,211,339 1.02% 1,431 4.93% 230,199,162 0.93% 1,498 5.02% 226,891,261 0.92% 1,384 4.53% 243,193,262 0.98% 

11 消化器系の疾患 1,616 5.81% 557,019,040 2.41% 1,676 5.78% 538,306,461 2.17% 1,756 5.89% 517,527,595 2.10% 1,790 5.86% 528,349,416 2.14% 

13 
筋骨格系等の疾
患 

1,997 7.18% 1,228,243,753 5.31% 2,029 7.00% 1,341,632,034 5.41% 2,150 7.21% 1,348,381,858 5.47% 2,158 7.07% 1,247,623,452 5.04% 

14 
腎尿路生殖器系
の疾患 

809 2.91% 248,656,449 1.07% 804 2.77% 256,238,505 1.03% 755 2.53% 209,410,276 0.85% 818 2.68% 261,796,666 1.06% 

15 
妊娠、分娩及び
産じょく 

2,862 10.29% 642,903,651 2.78% 2,996 10.33% 659,558,699 2.66% 3,171 10.63% 725,526,313 2.94% 3,398 11.13% 801,698,296 3.24% 

19 
損傷等の外因の
影響 

1,920 6.90% 722,175,945 3.12% 1,933 6.67% 723,831,146 2.92% 1,966 6.59% 706,861,527 2.87% 1,961 6.42% 697,962,418 2.82% 



参考3．25年度の疾病別の支給状況 

  
25年度 

件数 割合 金額 割合 

疾病コード 総  数 30,537   24,734,591,041   

01 感染症等 887 2.90% 223,339,610 0.90% 

02 新生物 4,615 15.11% 3,009,883,983 12.17% 

03 血液等の疾患 103 0.34% 50,647,074 0.20% 

04 内分泌等の疾患 421 1.38% 236,700,633 0.96% 

05 精神及び行動の障害 9,044 29.62% 13,898,388,911 56.19% 

06 神経系の疾患 1,147 3.76% 1,391,526,048 5.63% 

07 眼及び付属器の疾患 323 1.06% 136,114,768 0.55% 

08 耳及び乳様突起の疾患 325 1.06% 129,594,066 0.52% 

09 循環器系の疾患 1,523 4.99% 1,578,976,729 6.38% 

10 呼吸器系の疾患 1,384 4.53% 243,193,262 0.98% 

11 消化器系の疾患 1,790 5.86% 528,349,416 2.14% 

12 皮膚等の疾患 301 0.99% 108,851,914 0.44% 

13 筋骨格系等の疾患 2,158 7.07% 1,247,623,452 5.04% 

14 腎尿路生殖器系の疾患 818 2.68% 261,796,666 1.06% 

15 妊娠，分娩及び産じょく 3,398 11.13% 801,698,296 3.24% 

16 周産期に発生した病態 8 0.03% 1,084,787 0.00% 

17 先天奇形等の染色体異常 58 0.19% 19,326,182 0.08% 

18 症状等で他に分類されないもの 273 0.89% 169,532,826 0.69% 

19 損傷等の外因の影響 1,961 6.42% 697,962,418 2.82% 
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25年度 

件数 延 支 給 期 間 ( 日 ) 平均支給期間(日) 

疾病コード 総  数 30,537 3,627,920 118.80 

01 感染症等 887 33,328 37.57 

02 新生物 4,615 458,936 99.44 

03 血液等の疾患 103 8,680 84.27 

04 内分泌等の疾患 421 36,338 86.31 

05 精神及び行動の障害 9,044 1,942,691 214.80 

06 神経系の疾患 1,147 201,826 175.96 

07 眼及び付属器の疾患 323 20,481 63.41 

08 耳及び乳様突起の疾患 325 19,822 60.99 

09 循環器系の疾患 1,523 223,531 146.77 

10 呼吸器系の疾患 1,384 37,080 26.79 

11 消化器系の疾患 1,790 80,992 45.25 

12 皮膚等の疾患 301 18,165 60.35 

13 筋骨格系等の疾患 2,158 202,649 93.91 

14 腎尿路生殖器系の疾患 818 41,687 50.96 

15 妊娠，分娩及び産じょく 3,398 142,904 42.06 

16 周産期に発生した病態 8 188 23.50 

17 先天奇形等の染色体異常 58 3,411 58.81 

18 症状等で他に分類されないもの 273 26,299 96.33 

19 損傷等の外因の影響 1,961 116,812 59.57 
17 

参考４．25年度疾病別の平均支給期間 
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参考5．25年10月現在の年齢階級別の被保険者数 

年齢階級 

対象組合 全健保組合 

人 数 割 合 人 数 割 合 

総 数 2,779,143   15,633,454   

15～19 11,053 0.40% 90,202 0.58% 

20～24 180,372 6.49% 984,761 6.30% 

25～29 396,003 14.25% 1,932,825 12.36% 

30～34 427,249 15.37% 1,983,134 12.69% 

35～39 441,854 15.90% 2,169,488 13.88% 

40～44 408,132 14.69% 2,279,441 14.58% 

45～49 307,445 11.06% 1,941,550 12.42% 

50～54 229,556 8.26% 1,571,579 10.05% 

55～59 174,093 6.26% 1,262,553 8.08% 

60～64 129,982 4.68% 942,351 6.03% 

65～69 52,136 1.88% 329,651 2.11% 

70～74 21,268 0.77% 145,913 0.93% 

75～ 0 0.00% 6 0.00% 


